Российская Федерация
Кемеровская область

Администрация Яйского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «      21           » января 2020г     № 28
пгт.Яя

«Об утверждении Положения об организации снабжения твердым
топливом (углем) в Яйском муниципальном округе»

В  целях  организации  снабжения  населения  Яйского  муниципального
округа,  проживающего  в  жилых  домах  с  печным  отоплением,  твердым
топливом (углем) в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 16 Федерального
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления  в  Российской Федерации»,  статьей  157 Жилищного  кодекса
Российской Федерации,  пунктами 78 -  79,  141 -  148 Правил предоставления
коммунальных  услуг  собственникам  и  пользователям  помещений  в
многоквартирных  домах  и  жилых  домов,  утвержденных  Постановлением
Правительства от 06.05.2011 № 354:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации снабжения твёрдым
топливом (углем) населения в Яйском муниципальном округе.

2.  Признать  утратившими  силу  постановления  администрации  Яйского
муниципального района:

–  Постановление  администрации  Яйского  муниципального  района  от
14.11.2019 г. № 1356 «О внесении изменений в Постановление Администрации
Яйского  муниципального  района  № 1234  от  16.10.2019  г.  «Об  утверждении
Положения об организации снабжения населения твердым топливом (углем) в
Яйском муниципальном районе»;

–  Постановление  администрации  Яйского  муниципального  района  от
16.10.2019 г. № 1234 «О внесении изменений в Постановление Администрации
Яйского  муниципального  района  №  977  от  12.08.2019  г.  «Об  утверждении
Положения об организации снабжения населения твердым топливом (углем) в
Яйском муниципальном районе»;

–  Постановление  администрации  Яйского  муниципального  района  от
23.08.2019 г. № 1047 «О внесении изменений в Постановление Администрации
Яйского  муниципального  района  №  977  от  12.08.2019  г.  «Об  утверждении
Положения об организации снабжения населения твердым топливом (углем) в
Яйском муниципальном районе»;

– Постановление Администрации Яйского муниципального района № 977

от  12.08.2019  г.  «Об  утверждении  Положения  об  организации  снабжения
населения твердым топливом (углем) в Яйском муниципальном районе».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4.  Настоящее  постановление  разместить  на  информационном  стенде  в

здании администрации Яйского муниципального округа и в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» adm-yaya.ru.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

ВрИП главы Яйского муниципального округа Е.В. Мяленко

готовил: А.В. Стеклянникова

согласовано: Е.Н. Касастиков
О.В. Шкребтий
М.Д. Жалеева
М. А. Новицкая

 Приложение №1
к постановлению администрации
Яйского муниципального округа

№ 28 от «21» января 2020 года

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ СНАБЖЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ ТВЕРДЫМ

ТОПЛИВОМ (УГЛЕМ)
В ЯЙСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение об организации снабжения населения твердым

топливом  (углем)  (далее  –  Положение)  разработано  в  целях  организации  и
обеспечения твердым топливом (углем) (далее - топливом) населения Яйского
муниципального  округа,  проживающего  в  жилых  домах  (домовладениях)  с
печным отоплением, и в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г.
№ 131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской  Федерации»,  статьей  157  Жилищного  кодекса  Российской
Федерации,  постановлением  Правительства  РФ  от  06.05.2011  г.  №  354  «О
предоставлении  коммунальных  услуг  собственникам  и  пользователям
помещений  в  многоквартирных  домах  и  жилых  домов»,  приказом
Департамента жилищно-коммунального и дорожного комплекса Кемеровской
области  от  23.12.2014  №  138  «Об  установлении  норматива  потребления
коммунальной услуги по отоплению на территории Яйского муниципального
района» (ред. от 29.01.2015г № 1).

1.2.  Действие  настоящего  Положения  распространяется  на  граждан,
зарегистрированных  и  проживающих  по  месту  жительства  в  жилом  доме
(домовладении) или собственников жилого дома (домовладения), прописанных
в данном жилом доме при предоставлении соответствующих документов.

1.3. Периодом снабжения граждан топливом является календарный год.

2. Организация обеспечения населения топливом
2.1.  Непосредственное  снабжение  твердым  топливом  населения,

проживающего в многоквартирных жилых дома, индивидуальных жилых домах
(домовладениях)  с  печным  отоплением  осуществляет  топливоснабжающая
организация.

3. Стоимость топлива
3.1.  Розничные  цены  на  твердое  топливо  устанавливаются  нормативно-

правовым актом Региональной энергетической комиссии Кемеровской области.
3.2. Размер платы за доставку топлива к месту, указанному потребителем,

устанавливается по соглашению потребителя и исполнителя услуги.

4. Норматив потребления и сроки доставки топлива
4.1. Норма отпуска твердого топлива (угля) для отопления жилых домов с

печным отоплением не может быть менее 5 и более 8 тонн сортового каменного
угля, и не менее 6 и не более 9,6 тонн рядового угля, исходя из норматива на

отапливаемую  площадь  жилого  помещения.  В  случае  поставки  твердого
топлива  в  виде  рядового  каменного  угля  применяется  поправочный
коэффициент, учитывающий фракционный состав угля, в размере 1,2.

В случае  выделения  гуманитарного угля  для  отопления жилых домов с
печным отоплением, количество тонн такого твердого топлива (угля) входит в
норматив отпуска твердого топлива (угля) на такое домовладение.

4.2. Сроки доставки топлива населению не должны превышать более 20
дней с момента оплаты.

4.3. Количество  поставки  топлива  населению,  зарегистрированному  и
проживающему  в  жилых  домах  с  печным  отоплением  (домовладениях),
определяется  в  пределах  норматива  потребления  коммунальной  услуги  по
отоплению, установленного приказом Департамента жилищно-коммунального
и  дорожного  комплекса  Кемеровской  области  от  23.12.2014  №  138  «Об
установлении норматива потребления коммунальной услуги по отоплению на
территории Яйского муниципального района» (ред.  от  29.01.2015 г.  № 1,  от
№ 14 от 18.03.2015 г.):

Q =N*9*S*B/ K, где:
Q- количество тонн поставки твердого топлива для нужд отопления жилых

помещений многоквартирных домов или жилых домов с печным отоплением;
N- норматив потребления коммунальной услуги по отоплению (0,0344);
9 – количество месяцев отопительного периода в году;
S – площадь жилого помещения многоквартирного дома или жилого дома;
B- коэффициент использования тонн условного топлива для производства

1 Гкал.
За  основу  расчета  применяется  коэффициент  использования  топлива  в

размере  0,2182  т.у.т./Гкал  в  соответствии  с  приказом  Министерства
промышленности и энергетики Российской Федерации от 11.11.2005 № 301 «Об
утверждении методики определения норм выдачи бесплатного пайкового угля
для  бытовых нужд пенсионерам и  другим категориям  лиц,  проживающим в
угледобывающих регионах в домах с печным отоплением и имеющим право на
его получение в соответствии с законодательством Российской Федерации;

K- коэффициент перевода тонн условного топлива в зависимости от вида
топлива согласно таблице:

Каменный
уголь

Бурый уголь Дрова

Коэффициенты перевода
натурального топлива в
условное топливо

0,768 0,467 0,266

4.4.  Топливо,  приобретаемое  сверх  установленных  нормативов,
оплачивается  населением  по  ценам,  установленным  нормативно-правовым
актом Региональной энергетической комиссии Кемеровской области.

4.5. Топливо, приобретаемое для надворных построек: бань, гаражей и т.д.
в  домовладениях  с  центральным  теплоснабжением,  отпускается  по  ценам,
установленным  нормативно-правовым  актом  Региональной  энергетической
комиссии Кемеровской области.

5. Потребность в топливе
5.1.  Годовой  объем  потребности  в  топливе  на  планируемый  год  для

населения,  зарегистрированного  и  проживающего  на  территории  Яйского
муниципального  округа,  устанавливается  администрацией  Яйского
муниципального  округа  на  основании  учетных  данных  о  количестве  жилых
домов (домовладений)  с  печным отоплением и с  учетом сложившегося  факта
потребления  топлива  за  предыдущие  3  года  в  срок  не  позднее  1  сентября
текущего года.

6. Полномочия администрации Яйского муниципального округа по
обеспечению населения твердым топливом

6.1.Отдел ЖКХ и строительства администрации Яйского муниципального
округа осуществляет следующую деятельность:

1)  ежегодно  на  планируемый  год  определяет  потребность  населения  в
топливе;

2)  в  установленном  порядке  подписывает  соглашение  с
топливоснабжающей организацией на предоставление субсидии на возмещение
части затрат в связи с предоставлением услуг по обеспечению углем населения;

3) взаимодействует с организациями различных форм собственности для
оценки качества оказываемых услуг исполнителем;

4) совместно с топливоснабжающей организацией информирует жителей
округа,  в  том  числе  и  через  средства  массовой  информации,  по  вопросам
обеспечения их топливом;

5) запрашивает и получает от организаций различных форм собственности
информацию,  необходимую  для  осуществления  своих  полномочий  в
соответствии с настоящим положением;

6) контролирует процесс получения услуг по снабжению населения округа
топливом в полном объеме и соответствующего качества;

7)  возмещает  топливоснабжающей  организации  на предоставление
субсидии  на  возмещение  части  затрат  в  связи  с  предоставлением  услуг  по
обеспечению  углем  населения,  возникающих  в  результате  применения
государственных  регулируемых  цен,  в  соответствии  с  Порядком
предоставления  субсидии  юридическим  лицам,  индивидуальным
предпринимателям, физическим лицам на возмещение части затрат на уголь в
связи  с  предоставлением  мер  социальной  поддержки  населению при  оплате
коммунальной  услуги  по  поставке  твердого  топлива  при  наличии  печного
отопления   на  территории   сельских  поселений  Яйского  муниципального
округа;

8)  определяет  порядок  финансирования  за  поставленное  топливо  и
обеспечивает контроль исполнения средств;

9)  решает  спорные  вопросы,  возникающие  между  топливоснабжающей
организацией и потребителями топлива.

7. Полномочия топливоснабжающих организаций по созданию условий
снабжения населения твердым топливом

7.1.  Топливоснабжающая  организация  осуществляет  следующую
деятельность:

1) самостоятельно заготавливает для населения топливо;
2) ежемесячно предоставляет:
– заявку на предоставление субсидии до 03 числа месяца, следующего за

отчетным,  на  основании  фактического  объема  угля,  реализованного  за
отчетный месяц;

– списки получателей угля с указанием Ф.И.О., адреса, количества тонн за
отчетный месяц и расчет размера субсидии (согласно приложению № 1) до 20
числа месяца, следующего за отчетным;

–  акт  сверки  расчетов  до  25  числа  месяца,  следующего  за  окончанием
квартала.

- расчет транспортных расходов.
3)  совместно  с  администрацией  Яйского  муниципального  округа

информирует  население  через  средства  массовой  информации  по  вопросам
обеспечения их топливом;

4)  ежеквартально  осуществляет  сверку  взаимных  расчетов  по  договору
(соглашению)  и  муниципальному  контракту  на  поставку  угля  для  нужд
населения,  в  части  возмещения  разницы  в  пене,  возникающей  в  результате
применения государственного  регулирования цен на уголь для населения по
договору субсидий.

8. Организация снабжения населения сельских поселений Яйского
муниципального округа твердым топливом

8.1.  Для  получения  справки  на  приобретение  твердого  топлива  по
регулируемой  цене  в  пределах  социальной  нормы  граждане  (получатели
твердого  топлива  или  их  доверенные  лица)  обращаются  в  территориальные
отделы администрации Яйского муниципального округа по месту жительства
или Многофункциональный центр с предоставлением следующих документов:

- документ, удостоверяющий личность получателя: паспорт, с пропиской
по  месту  проживания.  Для  получения  справки  представителем  получателя
твердого  топлива  необходимо  предоставить  нотариально  заверенную
доверенность  в  установленном законом  порядке. В  случае  выписки  справки
социальным  работником  необходимо  предоставить  удостоверение
установленного образца на социального работника.

- правоустанавливающие документы на жилой дом (домовладение);
-  технический  паспорт  на  жилой  дом  (домовладение)  и  (или)  справку,

выданную  Бюро  технической  инвентаризации  (филиал  №  6  по  адресу:
Кемеровская обл.,  Ижморский поселок городского типа, ул. Ленинская, 63) с
указанием строительного объема, общей площади жилого дома (домовладения),
типа отопления;

8.2. При обращении граждан с предъявлением необходимых документов,
указанных  в  пункте  8.1,  территориальные  отделы  администрации  Яйского
муниципального округа или Многофункциональный центр выдают справку с
указанием полагающегося количества топлива. Справка заверяется печатью и
подписью  руководителя,  а  также  является  основанием  для  выписки  угля
топливоснабжающей организацией (приложение № 1). Справка не выдается на
бесхозное помещение без лиц, проживающих в данном доме.

8.3. Справка регистрируется в специальном журнале, имеет номер и дату
выдачи.

Срок действия справки – до конца текущего года.
8.4.  Для  выписки и  получения  топлива  по  розничной  цене  необходимо

личное  присутствие  в  топливоснабжающей  организации  получателя  или  его
доверенного  лица  с  доверенностью от  получателей  угля,  который
предоставляет  в  топливоснабжающую  организацию  паспорт,  справку  на
приобретение твердого топлива.

8.5.  В  случае  выписки  (покупки)  твердого  топлива  лицом,
уполномоченным  получателем  твердого  топлива,  одновременно  со  справкой
предъявить  документ,  удостоверяющий  его  личность  и  нотариально
заверенную  доверенность  в  установленном  законом  порядке  от  гражданина
(получателя твердого топлива).

8.6. В случае выписки (покупки) твердого топлива для лиц, находящихся
на надомном социальном обслуживании, социальный работник, обратившийся
в топливоснабжающую организацию, одновременно со справкой предъявляет
удостоверение  работника  «Центр  социального  обслуживания  граждан
пожилого  возраста  и  инвалидов»,  справку  о  нахождении  получателя  на
надомном  обслуживании.  Опекун  (попечитель)  имеет  право  на  выписку
справок и получение угля при предоставлении соответствующих документов,
подтверждающих его право.

8.7.  Иные  случаи,  не  предусмотренные  в  настоящем  Положении,
рассматриваются  комиссией администрации Яйского  муниципального округа
по  заявлению  получателя  твердого  топлива  и  согласно  Распоряжения
администрации Яйского муниципального района от 22.08.2019 г. № 298-р «О
создании  комиссии  по  разрешению  спорных  ситуаций  при  осуществлении
деятельности по организации снабжения населения твердым топливом (углем)
в Яйском муниципальном района».

8.8.  Доставка  твердого  топлива  к  месту,  указанному  потребителем,
устанавливается  по  соглашению  потребителя  и  исполнителя  –  продавца
твердого топлива.

Погрузка  угля  осуществляется  не  более  1  квитанции  в  транспортное
средство.

Погрузка  твердого  топлива  на  транспорт  производится  без  взимания
дополнительной платы с  потребителя.  Разгрузка  доставленного  потребителю
твердого топлива производится за дополнительную плату.

Доставка угля осуществляется исключительно по адресу домовладения.

Российская Федерация
Кемеровская область-Кузбасс

Администрация Яйского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 21» Января 2021 № 60
пгт. Яя

О внесении изменений в Постановление Администрации Яйского
муниципального округа № 28 от 21.01.2020г. «Об утверждении

Положения об организации снабжения твердым топливом (углем) в
Яйском муниципальном округе»

В  целях  обеспечения  населения  Яйского  муниципального  округа,
проживающего  в  жилых  домах  с  печным  отоплением,  твердым  топливом
(углем), в соответствии с частью 4 статьи 14, частью 4 статьи 15 Федерального
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления  в  Российской Федерации»,  статьей  157  Жилищного  кодекса
Российской  Федерации,  постановлением  Правительства  РФ от  06.05.2011  №
354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям
помещений  в  многоквартирных  домах  и  жилых  домов»,  приказом
Департамента жилищно-коммунального и дорожного комплекса Кемеровской
области  от  23.12.2014  №  138  «Об  установлении  норматива  потребления
коммунальной услуги по отоплению на территории Яйского муниципального
района» (ред. от 29.01.2015 № 1):

1. Внести изменения в Положение об организации снабжения населения
твердым топливом (углем) в Яйском муниципальном округе:

1.1. Раздел 4 дополнить пунктом 4.6:
«В  случае  отсутствия  необходимости  приобретения  твердого  топлива

(угля) в пределах норматива, справка на приобретение твердого топлива (угля)
выписывается в размере необходимого фактического объема твердого топлива
(угля) меньше норматива».

1.2. Раздел 8 пункт 8.8. изложить в новой редакции:
«Вывоз топлива до места проживания граждан осуществляется следующим

образом:
-  транспортом  топливоснабжающей  организации,  самовывозом  (при

наличии  свидетельства  о  регистрации  транспортного  средства  на
домовладельца  и  разрешения  на  перевозку  тяжеловесных  и  (или)
крупногабаритных  грузов  по  автомобильным  дорогам  общего  пользования
местного  значения),  индивидуальными  предпринимателями  и  юридическими

лицами,  физическими  лицами  и  индивидуальными  предпринимателями,
которые перешли на новый специальный налоговый режим (самозанятые);

Погрузка  угля  осуществляется  не  более  1  квитанции  в  транспортное
средство.

Погрузка  и  выгрузка  угля  потребителю  производится  без  взимания
дополнительной платы.

Доставка угля осуществляется исключительно по адресу домовладения».
2.  Контроль  за  исполнением  данного  постановления  возложить  на

заместителя главы по ЖКХ, транспорту, связи и строительству О.В. Шкребтий.
3.  Настоящее  постановление  разместить  на  информационном  стенде  в

здании администрации Яйского муниципального округа и в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» adm-yaya.ru.

4. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Яйского
муниципального округа Е.В. Мяленко

готовил:          А.В. Сидорова

согласовано:          О.В. Шкребтий

         М.Д. Жалеева

         М.А. Новицкая

	Администрация Яйского муниципального округа
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
	– акт сверки расчетов до 25 числа месяца, следующего за окончанием квартала.
	Администрация Яйского муниципального округа
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ